EMGE$MS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 081/2018

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'
081/2018, REFERENTE A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL
(SMP), COM LONGA DISTANCIA NACIONAL(LDN)
- ORIGEM SMP E LONGA DISTÂNCIA
INTERNACIONAL (LDI) - ORIGEM SMP E LONGA
DISTANCIA INTERNACIONAL (LDI) - ORIGEM
SMP, COM SOFTWARE DE GESTÃO PARA
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS
ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E
INDIRETA , DE UM LADO O MUNICÍPIO DE
SALVADOR, ATRAVES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE GESTÃO/SEMGE. E DO OUTRO
LADO A EMPRESA TELEFONICA BRASIL S/A.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DO SALVADOR, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
GESTÃO - SEMGE. com sede no Vale dos Barris, n.' 125, nesta Capital. inscrita no CNPJ/MF sob
n.' 13.927.801/0003-00. neste ato representada pela Sra. Subsecretária, Dra. ISABELA
LOUREIRO MANSO CABRAL, devidamente autorizada pela Portaria n' 1 1/2017, de 23/02/201 7

CONTRATADA: TELEFÓNICA BRASIL S/A, empresa dotada de personalidade jurídica de direito
privado, com endereço na sede Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, n' 1.376, CEP: 04.571-
936, bairro Cidade Monções, São Paulo -- SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.' 02.558.1 57/0001 -62
neste ato. representada pelo Sr. WELLINGTON XAVIER DA COSTA. portador do CPF/MF sob n.'
490.603.251-68 e da carteira de identidade n' 3516308 - SSP/GO e pela Sra. CARLOTA BRAGA
DE ASSIS LIMA, portador do CPF/MF sob n.' 887.321.001-59 e da carteira de identidade n'
630.486-SSP/DF

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado e celebram o presente Aditivo ao Contrato no
081/2018, atendendo ao pedido do Setor de Elaboração, Renovação e Atualização de Contratos --
SERAC/SEMGE, em sede do Processo Administrativo n' 2698/2020. mediante as cláusulas e
condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1 .1 Pelo presente aditivo, acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, o Contrato
n' 081/2018, conforme Parecer Jurídico constante dos autos do Processo Administrativo n'
2698/2020, tendo seu início em 26/10/2020 e término em 25/10/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1 0 presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 57, Inciso ll da Lei n' 8.666/1993

Número de Solicitação 1 0846/2020

EMGE$©S

CLÁUSULA TERCEIRA-DO PREÇO

3.1 0 valor global estimado do referido instrumento contratual perfaz o valor de R$ 1.618.128,00
(um milhão, seiscentos e dezoito mil, cento e vinte e oito reais) e o valor mensal estimado de
R$ 134.844,00 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e quarenta e quatro reais).

Parágrafo Primeiro: Os valores constantes desta cláusula poderão vir a ser alterados em casos
de exame e deferimento de pedidos da CONTRATADA frente a situação de repactuação e
reajuste de preços. os quais deverão ser objeto de processos administrativos específicos que
demonstrem a ocorrência dos requisitos legais e contratuais para tanto. Qualquer alteração de
valor em decorrência das hipóteses mencionadas deverá ser efetuada por meio de Termo Aditivo
específico e apropriado.

Parágrafo Segundo: O eventual deferimento de pedidos de reequilíbrio económico-financeiro
deverá ser precedido da realização de pesquisa de preços mercadológica que comprovem a
vantajosidade do contrato, sugerindo-se à CONTRATADA a adequação aos valores encontrados
nesta pesquisa, acaso inferiores ao praticado no presente ajuste, sob pena de rescisão contratual
sem direito a qualquer indenização ou reparação em prol da CONTRATADA que assim proceder.

CLÁUSULA QUARTA DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 0s recursos financeiros necessários à execução dos serviços serão cobertos pelas seguintes
dotações orçamentárias:

Segundo Termo Aditivo ao contrato n' 08 1/20\i$11:11;:11P{ Brasil

Número de Solicitação 1 0846/2020

ORGAO SUBAÇAO
ELEMENTO

DE
DESPESA

FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 o.l.oo
CASACIVIL 250407 33.90.40 o.l.oo
CODESAL 250432 33.90.40 o.l.oo
FCM 250402 33.90.40 o.l.oo
FGM 250133 33.90.39 o.l.oo
SECOM 250112 33.90.39 o.l.oo
SEINFRA 250430 33.90.40 o.l.oo
FMLF 250413 33.90.40 o.l.oo
GABP 250415 33.90.40 o.l.oo
GABVP 250417 33.90.40 o.l.oo
GCM 250434 33.90.40 o.l.oo
PGMS 250404 33.90.40 o.l.oo
SECAS 135200 33.90.39 o.l.oo
SECULT 250131 33.90.39 o.l.oo
SEMTEL 250403 33.90.40 o.l.oo
SEFAZ 27002 33.90.39 o.l.oo
SEMAN 250427 33.90.40 o.l.oo
FUMPRES/SEMGE 250424 33.90.40 0.2.34
SEMGE 250425 33.90.40 o.l.oo
SEMOB 250411 33.90.40 o.l.oo
SEMOP 250128 33.90.39 o.l.oo
SEMPRE 250119 33.90.39 o.l.oo
SEMUR 250426 33.90.40 o.l.oo
SMED 250408 33.90.40 o.1.01 .
SMS 23ijéÓÕ l lii.éÓ.4Ó l Õã.:i)'';''é

EMGE$©S

CLÁUSULA QUINTA - CLÁUSULA RESOLUTIVA

5.1 0 contrato poderá ser rescindido antes do prazo estipulado na cláusula primeira por razões de
interesse público de alta relevância, devidamente justificadas, ou em decorrêncla da conclusão de
novo procedimento licitatório cujo o objeto substitua, total ou parcialmente, o objeto contratado. Esta
rescisão ocorrerá mediante notificação à CONTRATADA com antecedência de, no mínimo, 30(trinta)
dias e não ensejará direito a qualquer indenização ou reparação em favor da CONTRATADA
ressalvados débitos já reconhecidos e ainda pendentes de pagamento

CLAUSULASEXTA DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

6 .1 Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato n' 081/2018
firmado entre as partes

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias
de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, abaixo

Salvador. 23 de OOIOi3R.O de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE aEstÃo - SEMGE

CONTRATADA

Segundo Termo Aditivo ao contrato n' 08 1/20 Brasa

Número de Solicitação 1 0846/2020

SPMJ 215700 33.90.39 o.l.oo
SEDUR 250422 33.90.40 o.l.oo
sucOP 250130 33.90.39 o.l.oo
TRANSALVADOR 250412 33.90.40 0.2.50

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICPIO©
AVISO OECONVOCAçÃ0

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos
interessados. que será realizada a seguinte licitação: l ' l BMV CONSTRUÇÕES E iNCORPORAÇÕES EiRELI

1 2' ICSCONSTnuçõcsceuppccNoiucNTosuoA '

Na forma disposta no art. 1 09. incisa 1. da Lei n'. 8.666/93 fica aberto o prazo de 05(cinco) dias úteis
para interposição de recurso. a contar da publicação deste resultado no Diário Oficial do Município.

PREGÃO ELETRÕNICO - SEMGE N. ' 206/2020 - PROC: 3904/2020 - SEMGE. cujo objeto é a
elaboração de registro de preço para aquisição de vestuário especial - (MACACÃO SAMU)

om recebimento das propostas a partir das 8h do dia 17/11/2020; abertura no dia 18/11/2020 às

09:C10h e início da disputa no dia 18/11/2020 âs 1 0:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília

O Edital do Pregão Eletrõnico encontra-se à disposição dos
licitacoes-e.com.br

nteressados no endereço: wç

As atas do julgamento das propostas de preços serão encaminhadas para as licitantes através de
email ou outro meio que comprove o recebimento

Salvador.28 de outubro de 2020

Salvador.28 de outubro de 2020. JAQUELINE MACEDO BARBOZA DE BARRAS
Presidente da Comissão

NAllJON NUNESFRANÇA
Presidente

AVISO OECONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COblPEL torna público p;
nteressados. que será realizada a seguinte licitação:

'a conh- iento dos
AVISO OE UCITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO - SEMGE N. ' 207/2020 - PROC: 12717/2020 - SEMGE. cujo objeto ó a

elaboração de registro de preço para aquisição de bebidas não alcóolicas- (REFRIGERANTES). com

ecebimento das propostas a partir das 8h do dia 1 2/1 1/2020: abertura no dia 1 3/1 1/2020 às 09:00h

vício da disputa no dia 1 3/1 1/2020 às 1 0:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília

A Comissão Setoriat de Licitação - COSEL/SEMAN. com base nas Leis Federais l0.520/02: Lei

8.666/93. suas alterações constantes das Leis ne 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e

Decreto Municipal 1 3.724/02. bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria.

torna público para conhecimento dos Interessados que será realizada a seguinte licitação

O Edital do Pregão Eletrõnico encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
licitacoes-e.com.br

PREGÃO ELETRONICO n'014/2020
LICITAÇÃO no016/2020

OBJETO: Contratação de Empresa especializada. sob regime de empreitada. com fornecimento

de mão-de-obra e equipamentos necessários para a Execução de Serviços de ENGENHARIA

AGRONÓMICA DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES nas Regiões Administrativas

e características definidas no Termo de Referência

VALOR: R$ 2.1 67.526.49 (dois milhões, cento e sessenta e sete mil. quinhentos e vinte e seis reais e
quarenta e nove centavos).

PROCESSO n'710/2020

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 1 2/11/2020 às 08h00min.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 1 3/1 1/2020 às 09h00min

SESSÃO DE DISPUTA [)OS PREÇOS: 13/1 1/2020 às 1 0h00mi

Salvador.28 de outubro de 2020.

NAllJON NUNES FRANCA
Presidente

RESUI.FADO DOCERTAME

Tomada de Preços - SMS n'. 04/2020
Processo n'.11727/2Q20

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para construção de uma Unidade Básica de

Saúde sem Estratégia de Saúde da Família e do Centro de Especialidades Odontológicas a serem

implantados no terrerlo situado na Rua Dom Pedra 11. s/n' - Bairro Periperi. Distrito Sanitário
Subúrbio Ferroviário. nesta Cidade do Salvador-Ba O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site wx .licitacoes-e.com.br

Salvador.28 de Outubro de 2020

RESUMO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N' 067/2020

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 081/201 8

PROCESSO:2698/2020.

CONTRATO n':081/2018

LEIFEDERAL:8.6Ó6/93.

LEI MUNICIPAL: 4.484/92

CONTRATADA: TELEFÓNICA BRASIL S/A

CNPJ/MF sob n.' 02.558.157/0001-62

VALOR GLOBAL: R$ 1.618.128,00(um milhão, seiscentos e dezoito mil, cento e vinte e oito r
DATA DE ASSINATURA: 23 de outubro de 2020. '--''- ---u v v-v -va-»/.

PROCESSC):1]89/2019

08JETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Rua Adelino Santos. n' 01. subsolo, térreo e ll
andar- Liberdade.

CONTRATO:C167/2020

LOCADOR: Watter Rayrnundo Theophilo Negreiros

CPF: 041.766.505-91.

VALOR MENSAL:] 3.000,00(treze mil reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03(três) anos. contados a partir da assinati

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei Federal n' 8.245/91

DATA DE ASSINATURA:28/10/2020

'a do Contrato

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/

ENTIDADE
PROJETO

ATIVIDADE

..[.;56200 E 256300[ 33.90.36 f o.i.oo
FGM

VALOR MENSAL
ESTIMADO(R$)

13.000,00

Salvador.28 de outubro de 2020

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretário/SEMGE

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICPIO©
UNIDADE

GABP

SUBAÇÃO

250127

250105
135200

250131

250112

250422

250108

250122
250411

250128

250119

ELEMENTO DE DESPESA

33.90.40

33.90.40

33.90.40

33.90.40

FONTE

o.l.oo

UNIDADE

SEMGE

SEblUR

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA

33.90.40

33.90.40

FONTE
VALORMENSAL
ESTIMADO (RS)

5.000.00

1.800.00

GABVP

PGMS

SECIS

SECUU

SECAM

SEDUR

+

SEFAZ

SEINFRA

o.l.oo

o.l.oo

o.l.oo

]
]

250425

250426

243600
262100
262200

250406
215700

250130

l 2s0412

]
F

33.90.39 o.l.oo

SMED 33.90.39
o.1.01
0.2.19
0.2.20

15.000.00

33.90.39

33.90.39

33.90.40

33.90.39

33.90.40

33.90.40

o.l.oo

o.l.oo

o.l.oo

o.l.oo

o.l.oo

o.l.oo

SMS

SPMJ

sucOP

TRANSALVADOR

33.90.40 l 0.2.1ó

33.90.39 l o.l.oo

55.552.56

33.90.39 { 0.1.00

'odor. 28 de outubro de 2020.

3.200.00

1.800.00

2.800.00 J
Sal

SEMOP

SEMPRE

SEMOB 33.90.40

33.90.39

33.90.39

o.l.oo

o.l.oo

o.l.oo
2.1.00

ISABELALOUREIRO MANSOCABRAL
Subsecretário/SEMGE.

SEMGE

E SEMUR

SEMTEL
250403
232400

250424

250425

250426

243600
262100
262200
250408

233900

250606
215700

250130

250412

33.90.40 o.l.oo
RESUMO DO l ' TERMO "EX OFFICIO" AO CONTRATO N' 374/2020

l
33.90.40

33.90.40

33.90.40

0.2.34

o.l.oo

o.l.oo

Resumo do l ' Termo "Ex Officlo" ao Contrato n' 374/2020. celebrado em 07/08/2020. entre a SMS/

Secretaria Municipal da Saúde e MUNDO MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO n' 1 7643/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do presente Contrato de 05/1 1/2020 até 02/02/2021 cujo objeto é a

prestação de serviços médicos. permanecendo o valor mensal estimado R$ 1 5.279.36 (quinze mil.

duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos). e o valor globa! de R$ 45.838.08 {quarenta

e cinco míl. oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos). mantendo-se as demais condiçõescontratadas

SMED 33.90.39 g:;:?;
0.2.20

SMS { 33.90.40

SPMJ

sucOP

TRANSALVADOR

t
t

33.90.39

33.90.39

33.90.40

o.l.oo

o.l.oo

0.2.50
]

LEONARDO SILVO PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

Salvador,28 de outubro de 2020.

SABELALOUREIRO MANSOCABRAL
Subsecretário/SEMGE

RESUMO D0 3' TERMO ''EX OFFICIO" AO CONTRATO N' 1 80/201 9

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO NO 61 4/2020

Resumo do 3' Termo "Ex Officio" ao Contrato n' 180/2019. celebrado em 19/1 1/2019 entre a Sh,IS/
Secretaria Municipal da Saúde e MED CLIN SERVIÇOS MÉDICOS UDA ' '' u -'-'-.''
PROCESSO ADMINISTRATIVO n' 1 698z+/2020

OBJETO: Prarrogar a vigência do presente Contrato de 14/1 1/2020 até 1 1/02/2021 cujo objeto é a

prestação de serviços médicos. permanecendo o valor mensal estimadc} R$ 1 5.279.36 (quinze mil.

duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos). e o valor globo! de R$ 45.838.08 (quarenta

contratadais' oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos). mantendo-se as demais condições

PROCESSO n'2ó98/2020

CONTRATO n'081/2018

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

AMPARO LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e Lei IÇlunicípal 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL: N.' 03/201 7- CPL/SEARH
CONTRATADA: TELEFÓNICA BRASIL S/A

DATA DE ASSINATURA: 23 de outubro de 2020. LEONARDO SALVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde

l AREAL l 250428

CASA CIVIL l 2S0407

L !pgE!!s

FMLF l 250ó13 l
CAOS l 's012j"''T

F '' 1 250ú1 5
.J

f PGMS l 250ó04

SECAS l 250105

SCCOM l 2501t2 l

;:«'. 1 5::;fÍ
SEMOP l 250128 J

l 250119

L ... GAnVP .l .3?OÓj7

l GCM .[. 250405

T

UNIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA

33.90.40

33.90.40

33.90.40

33.90.40

33.90.40

33.90.39

33.90.40

FONTE
VALOR MENSAL

ESTIMADO(RS)

350.00

900.00

3.852.00

300.00

650.00

220.00

450.00

8.500.00

RESUMO D0 3' TERMO "EX OFFICIO" AO CONTRATO N' 1 78/201 9

Resumo do 3' Termo «Ex Officio" ao Contrato n' 1 78/2019. celebrado em 1 8/11/2019. entre a SMS/

Secretaria Municipal da Saúde e NEVES PEREIRA SERylCOS NIÉDICOS LTDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO n' 1 6971/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do presente Contrato de 1 2/11/2020 até l0/02/2021 cujo objeto é a

prestação de serviços médicos. permanecendo o valor mensal estimado R$ 1 5.279,36 (quinze mit.

duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos). e o valor global de R$ 45.838.08 (quarenta

e cinco mii. oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos). mantendo-se as demais condiçõescontratadas
33.90.40 l o.l.oo

33.90.40 l o.l.oo

33.90.40 l o.l.oo

33.90.óo l o.l.oo

593.94

3.200.00

500.00

]
] LEOPARDO SILVO PRAXES

Secretaria Municipal da Saúde

33.90.39

33.90.40 J o.l.oo

1.200.00

2.700.00

1.650.00

6.000.00

l.ooo.oo

l.ooo.oo

4.000.00

2.000.00

7.000.00

]
]

RESUMO D0 3' TERMO ''EX OFFICIO" AO CONTRATO N' 211/201 9

Resumo do 3' Termo "Ex Oíficio" ao Contrato Ro 211/201 9. celebrado em 29/1 1/201 9. entre a SMS/

Secretaria Municipal da Saúde e PLEM MED SERylÇOS MÉDICOS UDA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n' 1 7036/2020

OBJETO: Prorrogar a vigência do presente Contrato de 26/1 1/2020 até 23/02/2021 cujo obleto é a

prestação de serviços médicos. permanecendo o valor mensal estimado R$ 1 5.279.36 (quinze mil

duzentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos). e o valor global de R$ 45.838.08 (quarenta

e cinco mil. oitocentos e trinta e oito reais e oito centavos). mantendo-se as demais condições
contratadas

]

]
J

[

250424

33.90.40

SEMPRE

SEF4TEL

2.676.50

FUMPRES/
SEMGE

800.00

150.0033.90.40
LEONARDO SALVA PRATES

Secretaria Municipal da Saúde